
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS -CEP 94834-413 Telefone: 51 34839101 

www.ifrs.edu.br  – E-mail: secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br 

 

 
 - CONSELHO DE CAMPUS – 

 
Resolução nº 019, de 10 de dezembro de 2019. 

 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, considerando o que foi deliberado por este conselho na Reunião 

Ordinária realizada em 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

 

Art. 1° - APROVAR, a  Resolução ad referendum nº 002, de 04 de junho de 2019  que dá nova redação 

a Resolução nº 10/2018 que aprovou alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Cuidados de 

Idosos Integrado ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Campus Alvorada do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, observando a seguinte estrutura, 

representação gráfica e matriz curricular: 

 
 

I - ESTRUTURA 
 

Forma de oferta: Integrado na modalidade de Educação de Jovens e Adultos 

Modalidade: Presencial 

Denominação do Curso: Técnico em Cuidados de Idosos Integrado ao Ensino Médio na Modalidade 

de Educação de Jovens e Adultos 

Habilitação: Técnico em Cuidados de Idosos 

Local de oferta: Campus Alvorada Turno de funcionamento: noite Número de vagas: 32 

Periodicidade: Anual 

Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde 

Tempo de integralização: 6 semestres 

Tempo máximo de integralização: 12 semestres 

Carga horária total: 2.578 horas 

Mantida: IFRS 

Diretor de Ensino: Guilherme Brandt de Oliveira - Fone (51) 3483-9105 

Coordenação do curso: Cristiane Esteves - Fone (51) 3483-9105 



II - Representação Gráfica do Perfil de Formação 
 
 

1º e 2º Semestres  3º e 4º semestres  5º e 6º semestres 

P 

R 

O 

J 

E 

T 

O 

 

I 

N 

T 

E 

G 

R 

A 

D 

O 

R 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

 P 

R 

O 

J 

E 

T 

O 

 

I 

N 

T 

E 

G 

R 

A 

D 

O 

R 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

 P 

R 

O 

J 

E 

T 

O 

 

I 

N 

T 

E 

G 

R 

A 

D 

O 

R 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

CIÊNCIAS 

NATURAIS 

CIÊNCIAS 

NATURAIS 

CIÊNCIAS 

NATURAIS 

   

   

LINGUAGENS LINGUAGENS LINGUAGENS 

   
   

MATEMÁTICA MATEMÁTICA MATEMÁTICA 

   

AMBIENTE, 

SAÚDE E 

SOCIEDADE 

AMBIENTE, 

SAÚDE E 

SOCIEDADE 

AMBIENTE, 

SAÚDE E 

SOCIEDADE 

INFORMÁTICA E 

TECNOLOGIAS DA 

INFORMAÇÃO 

MUNDO DO 

TRABALHO E 

DIREITOS 

HUMANOS 

MUNDO DO 

TRABALHO E 

DIREITOS 

HUMANOS 

   

INTERVENÇÕES 

EM CUIDADOS DE 

IDOSOS 

INTERVENÇÕES 

EM CUIDADOS DE 

IDOSOS 

INTERVENÇÕES 

EM CUIDADOS DE 

IDOSOS 

   

 
Atividades Curriculares 

Complementares 

Atividades Curriculares 

Complementares 

Atividades Curriculares 

Complementares 



P
ro

fi
ss

io
n

a
l 

III - Matriz Curricular 
 
 

 
Semestre 

 
Componente Curricular 

Carga horária 
hora-relógio 

Carga horária 
hora-aula 

 

Aulas na 
semana 

Presencial Distância Presencial Distância 

 
 
 
 

 
Primeiro 

 F
o

rm
. 
B

á
s
ic

a
 

Ciências Humanas 33 0 40 0 2 

Ciências Naturais 33 0 40 0 2 

Linguagens 66 0 80 0 4 

Matemática 66 0 80 0 4 

F
o

rm
a
ç
ã
o

 

P
ro

fi
s

s
io

n
a
l 

Ambiente, Saúde e Sociedade 33 0 40 0 2 

Intervenções em Cuidados de 
Idosos 

66 0 80 0 4 

Informática e Tecnologias da 
Informação 

33 0 40 0 2 

Projeto integrador em Saúde 10 73 12 88 5 

Total do semestre 340 73 412 88 25 

 
Semestre 

 
Componente Curricular 

Carga horária 
hora-relógio 

Carga horária 
hora-aula Aulas na 

semana 
Presencial Distância Presencial Distância 

 
 
 
 
 

 
Segundo 

 F
o

rm
. 
B

á
s
ic

a
 

Ciências Humanas 33 0 40 0 2 

Ciências Naturais 33 0 40 0 2 

Linguagens 66 0 80 0 4 

Matemática 66 0 80 0 4 

F
o

rm
a
ç
ã
o

 

P
ro

fi
s

s
io

n
a
l 

Ambiente, Saúde e Sociedade 33 0 40 0 2 

Intervenções em Cuidados de 
Idosos 

66 0 80 0 4 

Informática e Tecnologias da 
Informação 

33 0 40 0 2 

Projeto integrador em Saúde 10 73 12 88 5 

Total do semestre 340 73 412 88 25 

 
Semestre 

 
Componente Curricular 

Carga horária 
hora-relógio 

Carga horária 
hora-aula Aulas na 

semana 
Presencial Distância Presencial Distância 

 
 
 
 
 
 
Terceiro 

 F
o

rm
. 
B

á
s
ic

a
 Ciências Humanas 33 0 40 0 2 

Ciências Naturais 66 0 80 0 4 

Linguagens 66 0 80 0 4 

Matemática 33 0 40 0 2 

F
o

rm
a
ç
ã
o

 

Ambiente, Saúde e Sociedade 33 0 40 0 2 

Intervenções em Cuidados de 
Idosos 

66 0 80 0 4 

Mundo do Trabalho e Direitos 
Humanos 

33 0 40 0 2 

Projeto integrador em Saúde 10 73 12 88 5 

Total do semestre 340 73 412 88 25 



 

Semestre 
 

Componente Curricular 
Carga horária 
hora-relógio 

Carga horária 
hora-aula 

Aulas na 
semana 

Presencial Distância Presencial Distância 

 
 
 

Quarto 

F
o

rm
. 

B
á
s

ic
a
 

Ciências Humanas 33 0 40 0 2 

Ciências Naturais 66 0 80 0 4 

Linguagens 66 0 80 0 4 

Matemática 33 0 40 0 2 

F
o

rm
a
ç
ã
o

 

P
ro

fi
s

s
io

n
a
l 

Ambiente, Saúde e Sociedade 33 0 40 0 2 

Intervenções em Cuidados de 
Idosos 

66 0 80 0 4 

Mundo do Trabalho e Direitos 
Humanos 

33 0 40 0 2 

Projeto integrador em Saúde 10 73 12 88 5 

Total do semestre 340 73 412 88 25 

 

Semestre 
 

Componente Curricular 
Carga horária 
hora-relógio 

Carga horária 
hora-aula 

Aulas na 
semana 

Presencial Distância Presencial Distância 

 
 
 

Quinto 

F
o

rm
. 

B
á
s

ic
a
 

Ciências Humanas 66 0 80 0 4 

Ciências Naturais 33 0 40 0 2 

Linguagens 66 0 80 0 4 

Matemática 33 0 40 0 2 

F
o

rm
a
ç
ã
o

 

P
ro

fi
s

s
io

n
a
l 

Ambiente, Saúde e Sociedade 33 0 40 0 2 

Intervenções em Cuidados de 
Idosos 

 

66 
0 80 0 

 

4 

Mundo do Trabalho e Direitos 
Humanos 

 

33 
0 40 0 

 

2 

Projeto integrador em Saúde 10 73 12 88 5 

Total do semestre 340 73 412 88 25 

Semestre/ 
Ano 

 

Componente Curricular 
Carga horária 
hora-relógio 

Carga horária 
hora-aula 

Aulas na 
semana 

Presencial Distância Presencial Distância 

 
 
 
 

Sexto 

F
o

rm
. 

B
á
s

ic
a
 

Ciências Humanas 66 0 80 0 4 

Ciências Naturais 33 0 40 0 2 

Linguagens 66 0 80 0 4 

Matemática 33 0 40 0 2 

F
o

rm
a
ç
ã
o

 

P
ro

fi
s

s
io

n
a
l 

Ambiente, Saúde e Sociedade 33 0 40 0 2 

Intervenções em Cuidados de 
Idosos 

 

66 
0 80 0 

 

4 

Mundo do Trabalho e Direitos 
Humanos 

 

33 
0 40 0 

 

2 

Projeto integrador em Saúde 10 73 12 88 5 

Atividades Curriculares 
Complementares* 

100 0 120 0 0 

Total do semestre 440 73 532 88 25 

Total parcial do curso 2.140 438 2.592 528  

Total do curso em horas 2.578 3120 
Percentual de carga horária presencial e a distância 83% 17% 83% 17% 

* Atividades Curriculares Complementares serão desenvolvidas ao longo do curso e, para fins de registro no sistema acadêmico, 
está indicada em um semestre específico. 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor nesta data.  

  

  
 

Fábio Azambuja Marçal 
Presidente do Conselho 

 
A via original desta resolução, com assinatura, encontra-se arquivado no Gabinete da Direção Geral. 


